Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

20/02/2020
Numero: 0800865-07.2018.8.15.0441

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Orgéo julgador: Vara Unica de Conde

Ultima distribuicdo : 09/12/2018

Valor da causa: R$ 13.500,00

Assuntos: ACIDENTE DE TRANSITO

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

MAURICELIA FERREIRA DE LIMA (AUTOR) GEOVANNI FREIRES DOS SANTOS (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO

DPVAT S.A. (REU)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
lgggl 09/12/2018 19:21|Peticao Inicial Peticdo Inicial
133?1 09/12/2018 19:21 | Peti¢édo inicial Outros Documentos
1gsgl 09/12/2018 19:21|Procuragdo Mauricélia Procuragao
183%11 09/12/2018 19:21 | Procuracao Anthony Gabriel Procuracéo
1334911 09/12/2018 19:21 |CPF Anthony Documento de Identificagdo
1?(2)1,1 09/12/2018 19:21 | CPF Mauricélia Documento de Identificagdo
I%él 09/12/2018 19:21 |RG Mauricélia Documento de Identificacdo
1&;%1 09/12/2018 19:21 |Certidao de nascimento Anthony Documento de Identificagdo
1?%21 09/12/2018 19:21 |RG Fabiano Documento de Identificagédo
1!;%1811 09/12/2018 19:21 |CFP Fabiano Documento de Identificacdo
1&%%4911 09/12/2018 19:21 [Comprovante de residencia Documento de Comprovagéo
1?%,1 09/12/2018 19:21 |Certiddo de 6bito Fabiano Documento de Comprovagédo
1%31 09/12/2018 19:21 | Declaracao unido estavel Documento de Comprovagdo
1513%1 09/12/2018 19:21 | Termo de Audiéncia reconhece unido estavel Documento de Comprovagéo
1?%4111 09/12/2018 19:21 |Laudo Médico Documento de Comprovagédo
1%;11 09/12/2018 19:21 [ Declaracdo do SAMU Documento de Comprovacgéo
1&%%4511 09/12/2018 19:21 [Boletim de Ocorréncia agosto 2018 Documento de Comprovagéo
1?%31 09/12/2018 19:21 [ Boletim Atendimento Hospital de Traumas Documento de Comprovagéo
1?‘2&1 09/12/2018 19:21 [comprovante entrega documento a seguradora Documento de Comprovacgéo




18241|09/12/2018 19:21 | Carta Seguradora Lider Documento de Comprovacgéo
143

18241)09/12/2018 19:21|Comprovante DPVAT posicao atual Documento de Comprovacéo
146

1861821/01/2019 23:33 Despacho
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Segue peticdo em anexo.
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SANTOS ,
~ ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA
EXCELENTISSIMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA COMARCA DE

CONDE-PB

ANTHONY GABRIEL FERREIRA SOARES DA COSTA, brasileiro,
solteiro, incapaz (menor de idade), portador do CPF n° 145.134.374-48,
residente na Rua Projetada, sh°, Sitio Gurugi, CEP 58322-000, Condefb
representado por sua genitora, MAURICELIA FERREIRA DE LIMA, brasileira,
solteira, agricultora, portadora do CPF n° 017.250.964-55, RG 2.951.617 - 22
via, residente na Rua Projetada, sh°, Sitio Gurugi, CEP 58322-000, Condefb,
também, neste ato atuando na condi¢cdo de autora, por seu advogado, infra-
assinado, com procuracdo em anexo, vem respeitosamente a presenca de
Vossa Exceléncia, com fulcro no artigo Art. 32, inciso |, da Lei n® 6.194/1974,
propor a presente

| ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT |

em desfavor de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A., CNPJ 09.248.608/0001-04, situada na Rua Senador Dantas, 74,
5° andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP.: 20031-205; pelas razdes que passa
a expor:

| PRELI MINARMENTE |

DO DIREITO AO BENEFICIO DA GRATUIDADE DE JUSTICA

Conforme dispde os artigos 98 e 99, do Novo Cddigo de Processo Civil,
a parte gozara dos beneficios da assisténcia judiciaria, mediante simples
afirmacédo, na prépria peticdo inicial, de que ndo esta em condicGes de pagar
as custas do processo e os honoréarios de advogado, sem prejuizo proprio ou
de sua familia.

Desse modo, requer a Vossa Exceléncia que seja deferido os beneficios
da Assisténcia Judiciaria, por ndo terem condi¢cdes de arcar com as custas
processuais e honorarios advocaticios, sem comprometer 0 seu orcamento
familiar.

End.: Alameda Canario da Terra, n°® 277, Gramame, CEP 58067-385, Joao Pessoa/Pb. Fone: (83) 98809-7502 / 98861-

8669. E-mail: advogadogeovanni@gmail.com
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SANTOS ,
ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA

| DOS FATOS |

ANTHONY GABRIEL FERREIRA SOARES DA COSTA e MAURICELIA
FERREIRA DE LIMA, respectivamente, filho e companheira de FABIANO
SOARES DA COSTA, falecido no dia 25 de dezembro de 2016, vitima de
acidente de motocicleta, conforme certiddo de Obito, declaracdo do SAMU e
laudo médico, em anexo, requereram 0 pagamento de indenizagdo do DPVAT
a Seguradora Lider, por meio do Sinistro cadastrado sob o n°® 3180268388.

Ap6s requerer o pagamento do seguro DPVAT por meio de
requerimento administrativo, a promovida exigiu que fosse retificado o Boletim
de Ocorréncia policial para identificar os condutores dos veiculos envolvidos no
acidente, descrever os veiculos e informar como ocorreu acidente.

Buscando sanar a pendéncia informada pela promovida, os autores
foram a delegacia de Conde e solicitaram a retificacdo, que foi realizada pela
autoridade policial presente e, em seguida, foi juntado ao processo
administrativo, com o objetivo de esclarecer todas as duvidas.

Insatisfeita com as informac6es no Boletim de Ocorréncia retificado, a
seguradora promovida exigiu mais informacdes sobre o ocidente, por meio da
Carta n° 13227132, com data de 13 de agosto de 2018, informando sobre a
necessidade de regularizar a documentacdo apresentada, mais
especificamente o Boletim de Ocorréncia, que ndo descrevia os veiculos
envolvidos no acidente.

Os requerentes responderam a carta e informaram que o veiculo
conduzido por FABIANO SOARES DA COSTA era uma motocicleta
“Cinquentinha”, sem placas, pois na época de sua fabricacdo ndo havia
exigéncia de emplacamento, e ndo constava o n° do chassi. Informaram ainda
que a referida motocicleta ficou totalmente destruida em razdo do impacto
causado pelo acidente e que, apés alguns meses, foi vendida para a sucata. E,
por esse motivo, ndo havia a possibilidade de identificar o referido veiculo.
Quanto a outra moto envolvida no acidente, nao foi identificada pela autoridade
policial, nem pelos populares presentes no local do fato.

Ocorre, Exceléncia, que a Seguradora promovida ndo aceitou as
explicacdes e continua exigindo mais informac¢des para regularizar a
documentacéo apresentada.

Ora, Exceléncia, todas as informacbes referentes ao acidente que
vitimou FABIANO SOARES DA COSTA ja foram prestadas pelos autores, ndo
havendo mais a necessidade regularizar a documentacéo.

A conduta da seguradora promovida, em dificultar o pagamento da
indenizacéo, é ilegal e abusiva, pois todas as informacdes ja foram prestadas,
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SANTOS
ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA
inclusive com Laudo Médico, documento do SAMU informando a ocorréncia do
acidente de moto, certiddo de 6bito e o boletim de ocorréncia, com as devidas
retificacoes.

Percebe-se que a Seguradora promovida esta criando obstaculos,
desnecessarios, para realizar o pagamento da indenizagdo por meio de
procedimento administrativo. Tal conduta torna impossivel a liberacdo da
indenizagdo pela via administrativa, gerando transtornos imensos para 0s
autores que, além de terem que conviver com a perda do ente querido, ainda
tiveram que ir varias vezes a Delegacia para informar a ocorréncia do acidente
e retificar o Boletim de Ocorréncia, atendendo as exigéncias da seguradora.

E importante ressaltar que, no momento do acidente, os autores n&o
estavam presentes. Os populares presentes ndo conseguiram acionar a
PBTRAN (6rgdo competente de transito). Apenas o SAMU registrou a
ocorréncia em um boletim proprio (em anexo) e conduziu a vitima para o
Hospital de Traumas de Jo&o Pessoa, que veio a 6bito na madrugada.

Apos o acidente, parentes da vitima foram a Delegacia de Conde, mas
era madrugada e a delegacia se encontrava fechada, o que impediu o registro
da ocorréncia naquele dia.

Acredita-se que a auséncia dessas informacdes em documentos oficiais,
qgue deveriam ser fornecidos pela PBTRAN, esta servindo de pretexto para a
seguradora promovida dificultar o pagamento da indenizag&o aos autores.

No entanto, Exceléncia, ndo € justo que os autores continuem passando
por tanto transtorno por causa da conduta intransigente da seguradora
promovida.

Além do mais, a indenizacao requerida pelos autores € imprescindivel
para sanar as despesas adquiridas desde o falecimento de FABIANO SOARES
DA COSTA, que era o chefe de familia e responséavel pelo sustento do lar.

Ressalta-se, ainda, que apdés o falecimento da vitima do acidente de
transito a familia passou a enfrentar dificuldades e sofrer privagdes, inclusive
para se alimentar, comprar medicamentos e pagar conta de luz.

Portanto, Exceléncia, os autores fazem jus ao direito de recebimento da
indenizacédo referente ao Seguro DPVAT, por uma questao de justica.

| DO DIREITO |

O Seguro Obrigatério DPVAT foi criado pela Lei n°® 6.194/74, com o
objetivo de garantir as vitimas de acidentes causados por veiculos, ou por suas
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SANTOS
ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA
cargas, indenizacdes em caso de morte e invalidez permanente, e 0 reembolso
de despesas médicas.

As indenizag6es do DPVAT séo obrigatérias porque foi criado por lei, em
1974. Essa lei determina que todos os proprietarios de veiculos automotores de
via terrestre, sem excecao, paguem o seguro. A obrigatoriedade do pagamento
garante as vitimas de acidentes com veiculos o recebimento de indenizacées,
ainda que o0s responsaveis pelos acidentes ndo arquem com essa
responsabilidade.

Tendo em vista as previsdes legais da Lei n°® 6.194/74, alterada pela Lei
n® 11.482/2007 (art. 8°), que criou 0 Seguro Obrigatério de Danos Pessoais
Causadores por Veiculos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT), os autores
fazem jus a indenizacdo financeira pela morte de FABIANO SOARES DA
COSTA, decorrente do acidente de transito, conforme atesta os documentos
comprobatérios em anexo, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), estabelecido conforme o art. 3°, inciso |, in verbis:

“Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 20 desta Lei compreendem as
indenizacdes por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte.” (Grifo nosso)

As partes autoras, através de seu procurador, muniram-se de todos os
documentos exigidos pela legislagdo mencionada, tais como laudo médico
constatando a causa da morte, o registro de ocorréncia na Delegacia préxima
ao local do acidente, o Boletim de Ocorréncia do SAMU, confirmando o
acidente de moto, tudo de acordo com o art. 5°, conforme segue:

Art. 5° O pagamento da indenizacdo serd efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou nao
resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade
do segurado.

Assim, instruido de todos os documentos hdbeis a sua pretensao, tém
os requerentes direito a indeniza¢do. Dessa forma, os Autores buscam junto ao
Poder Judiciario o reconhecimento de sua justa indenizacdo, por uma questao
de justica.
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SANTOS
ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA
Nota-se claramente que a lei foi criada para a indenizagdo de vitimas de
acidentes de transito, tudo nos termos da Lei n° 6.194/74, com a redagdo dada
pela Lei n°® 8.441/92.

Ex positis, conclui-se que é suficiente, portanto, a apresentacéo do laudo
médico e o registro da ocorréncia no 6rgao policial, para o devido pagamento
da indenizacdo, sendo abusiva qualquer outra exigéncia fora dos itens
supracitados.

Desta forma, os autores requerem o pagamento da indenizacdo do
seguro DPVAT por uma questéo de justica.

[DOS PEDIDOS |

Diante do exposto, requer a Vossa Exceléncia:

a) A citacdo da SEGURADORA LIDER, por Carta com Aviso de Recebimento,
no endereco declinado no preambulo, para contestar a presente acdo, sob
pena de revelia quanto aos fatos alegados;

b) A condenacdo da Requerida ao pagamento da indenizagdo do Seguro
DPVAT as partes Autoras, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), conforme previsto pela Lei n° 6.194/73, corrigidos pelo IGP-M desde a
data da entrada do requerimento administrativo e juros de 1% ao més desde a
citacao;

c) A condenacédo da Requerida em custas e honorarios advocaticios em 20%
(vinte por cento) sobre o valor da condenacao;

d) A producéo de todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente,
a prova testemunhal, prova documental e o laudo médico;

e) A concessao do beneficio de Gratuidade de Justica, nos moldes do art. 4°,
da lei n° 1.060/50;

f) Ao final a total procedéncia da presente demanda, para o pagamento da
diferenga do seguro devido aos Autores.

g) Prioridade no julgamento da acédo, por ser um dos autores menor de idade,
nos termos do art. 4°, paragrafo Unico, da Lei 8.069/1990.

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
Nestes termos, pede deferimento.
Conde, 09 dezembro de 2018.

GEOVANNI FREIRES DOS SANTOS
OAB/PB 22.708
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PROCURACAO

OUTORGANTE: MAURICELIA FERREIRA DE LIMA, brasileira, solteira,
agriculiora, portadora do CPF n° 017.250.964-55, RG 2.951.617 - 22 via,
residente na Rua Projetada, sh,Sitio Gurugi, CEP 58322-000, Conde/fb.

OUTORGADO: GEOVANNI FREIRES DOS SANTOS, brasileiro, divorciado,
advogado, OABPB n° 22.708, com endereco a Alameda Canario da Terra,
277, Loteamento Caminho do Mar, CEP 58067-385, Gramame, Jodo
PessoaPB, contatos: (083) 98861-8669, 98809-7502, e-mail:
geomoradia@hotmail.com.

Poderes: Para o foro em geral, contidos nos termos do art. 105 do CPC, os
contidos na clausula “ad judicia et extra” (praticar todos os atos do processo),
AMPLOS E ILIMITADOS, mais os especiais para transigir, desistir, renunciar
ao direito sobre que se funda a acao, receber, dar quitagao, solicitar alvaras,
firmar compromisso, substabelecer no todo ou em parte, com ou sem reserva
de poderes, bem como todos os demais poderes que venham a ser
necessarios para o bom cumprimento do objetivo deste mandato, solicitando
certidoes, nada-consta, negociando, e representando-o junto a instituicoes
pulblicas € privadas.

Conde-PB, 04 de fevereiro de 2017.

\ M auieelia ‘jﬁ neine de ’EDQ’J’”CI
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"'1-""-" J. Assinado eletronicamente por: GEOVANNI FREIRES DOS SANTOS - 09/12/2018 19:19:13 Num. 18241093 - Pég. 1
iy 2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18120918591884800000017750545
25 Numero do documento: 18120918591884800000017750545




PROCURACAO

OUTORGANTE: ANTHONY GABRIEL FERREIRA SOARES DA COSTA,
brasileiro, solteiro, incapaz (menor de idade), portador da Certiddo de
Nascimento matricula n° 0689160155.2015.1.00071.023.0022023.41 ;
residente na Rua Projetada, sh, Sitio Gurugi, CEP 58322-000, Condefb
representado por sua genitora, MAURICELIA FERREIRA DE LIMA, brasileira,
solteira, agricultora, portadora do CPF n° 017.250.964-55, RG 2.951.617 - 22
via, residente na Rua Projetada, s/h,Sitio Gurugi, CEP 58322-000, Conde/b.

OUTORGADO: GEOVANNI FREIRES DOS SANTOS, brasileiro, divorciado,
advogado, OABPB n° 22.708, com endereco a Alameda Canario da Terra,
277, Loteamento Caminho do Mar, CEP 58067-385, Gramame, Joao
PessoaPB, contatos: (083) 98861-8669, 98809-7502, e-mail:
geomoradia@hotmail.com.

Poderes: Para o foro em geral, contidos nos termos do art. 105 do CPC, os
contidos na clausula “ad judicia et extra” (praticar todos os atos do processo),
AMPLOS E ILIMITADOS, mais os especiais para transigir, desistir, renunciar
ao direito sobre que se funda a agéo, receber, dar quitagdo, solicitar alvaras,
firmar compromisso, substabelecer no todo ou em parte, com ou sem reserva
de poderes, bem como todos os demais poderes que venham a ser
necessarios para o bom cumprimento do objetivo deste mandato, solicitando
certiddes, nada-consta, negociando, e representando-o junto a instituicbes
publicas e privadas.

Conde-PB, 04 de fevereiro de 2017.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSUAS NATURAIS
Certidao de Nascimento
NOME:
ANTHONY GABRIEL FERREIRA SOARES DA COSTA

MATRICULA

0689160155 2015 1 00071 023 0022023 41

DATA DE NASCIMENTO(POR EXTENSO} sl — = DIA
r vmte e sete de abni de dois mil equmze { 27 ql ‘] '— 2015 ]
HmaEmscmuro uumcmm wmﬁmr&mmm&mﬂo s
{  oess _1 JoZo Pessoa-PB
- MUNICIPIO DE REGISTRO/UF

e

_ LOCAL DE NASCIMENTO ___ T ~—SEXO
P 8 Maternidage Gandida Vargas, nesta Gapital - Joao | kel
Jodio Pessoa-P . Pessoa—PB { | masculino |

= :
FAB!A&Q SGARES DA CD‘,TA e MAURICELIA FERREIRA DE LIMA

T —
: PATERNQ{S) FRANC!SCD SGARES ﬁA CDSTA e NQEM‘A ALEXANDR!NA DA CQNCEECAO
| MA?ERN@(S} MAURICIO DA SILVA LIMA e BETANIA DOS SANTGS FERRE!R)Q

‘.__GEMI%OS  NOME E MATRICULA DOIS) CEMEO(S) .. '

NAG —} { e MRS BRCSI Y

ok e

NACKNA U

— DATADOREGISTRO (POREXTENSO) . " DNV (DEC. NASC. VIVG)
| vinte e nove de abrii de dois mil e quinze (29[64!2&’!5) ib 30694561608

anssnvmassmmgm = : e =
Reglstio iavrado em 25/04/2015, no fivro A-G0071, N° 22023, foiha 23.

'fﬁﬁm DO RECISTRO CIVIL
8 ssav::;o REGISTRAL aemm nE rmgm
Av. S0 Judias Tadsu, 842 » Renget - Jodo Pesson - 7
cnms 203 B79/0004-55 - FONE 3222552 :

s

IVANILDO FAUSTO DE OLIVEIRA
; kel e s L
7‘7 | nowepoorico - ;
L 8 SERVIGO REGISTRAL FAUSTO DE OLIVEIRA Q conteddo da cerfiddo é verdadeiro. Dou fé.
5
i LR R PesseaP B, 29 de Abrif de 201!
~ OFIGIALREGISTRADOR i e % ;
| Givarido Fausto de Oliveira ‘ : o
o WNICRIOE L T .a\ 5 _&3_\; WD e o
IJoaePemea-PB i L5 S B “ AT
ENDEREGO =
Avenida sanud(asTadw,N"Sﬂ . Rangel Jodo Possoa-PB - CEP is
58070100 Fone: (83)3223-5575 E-mail: kA
carfiaustodeoliveira@outiook.corm Selo Digital: AAC39361-VZQW
. Consutte & sutencidade em: hitps:selodigital pb.jus.br

Chatlene Mary Nibrega
Seomavents
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10/04/2018 Documento 44 - 05613810-51.2017.4.05.8200T

PODER JUDICIARIO

INFORMACOES SOBRE ESTE DOCUMENTO NUM. 44
ANTHONY GABRIEL FERREIRA SOARES

Nr. do Processo 0513810-51.2017.4.05.8200T Autor DA COSTA
ADJ JPS - AGNI"ENCIA DE DEMANDA
Data da Inclusdo 10/04/2018 15:56:41 Réu JUDICIAL JOAO PESSOA e outros
Ultima Max Medeiros Borges as 10/04/2018
Usuario que Anexou Max Medeiros Borges (Servidor) alteragdo 15:56:41

TERMO DE AUDIENCIA DE INSTRUGAO E JULGAMENTO

Na hora designada do dia 10/04/2018, nesta cidade de Jodo Pessoa/PB, foi feito o pregido da
audiéncia, verificando-se presentes/ausentes:

1. Autor(a): ANTHONY GABRIEL FERREIRA SOARES DA COSTA, representado por MAURICELIA
FERREIRA DE LIMA (017.250.964-55)

2. Advogado(a) da Autor(a): GEOVANNI FREIRES DOS SANTOS

3.Procurador do Réu: EDSON LUCENA NERI

4. Testemunhas: VALBIANA NASCIMENTO DOS SANTOS

5. Ministério Publico Federal: (ausente)

Encerrada a instrugao, as partes chegaram ao seguinte ACORDO:

Numero do beneficio e espécie: 21/178.744.297-4 - PENSAO POR MORTE - SEGURADO
ESPECIAL

1) O INSS reconhece que a parte autora manteve unido estavel com o falecido desde 01/12/2007 e o
direito a concessdao do beneficio desde 25.12.2016 (data do obito), em relagdo a ANTHONY
GABRIEL FERREIRA SOARES DA COSTA(CPF 145.134.374-48), filho menor impubere do falecido
segurado, e, desde 21/09/2017 (DER) em rateio com o primeiro beneficiario antes indicado, em favor
de MAURICELIA FERREIRA DE LIMA (017.250.964-55), companheira do falecido segurado, sendo
efetuada a implantagdo administrativa (DIP) com efeito a partir de 01.04.2018, com renda mensal de
um salario minimo, prazo do pagamento do beneficio nos termos da legislagdo vigente na data
do 6bito e com os atrasados fixados em 80% (oitenta por cento) dos valores devidos entre os
marcos temporais acima explicitados, conforme calculo a ser relizado pela Contadoria
Judicial, descontados eventuais valores recebidos a titulo de outro beneficio incompativel com
pensao por morte no periodo); sem juros de mora e com atualizagdao monetaria nos termos do
Manual de Calculos da Justica Federal; renunciando a parte autora a eventuais direitos
decorrentes do mesmo fato ou fundamento juridico que deu origem a demanda;

2)_0 processo n° 0501564-86.2018.4.05.8200 proposto pela Sr? mauriceLia FERREIRA DE LIMA Serd extinto
sem resolucdo de mérito, face a perda superveniente de seu objeto decorrente do presente
acordo judicial, 0 qual deve ser transladado para aqueles autos.

3) O pagamento dos atrasados, se existentes, na forma acima, e de honorarios periciais, se realizada
pericia neste feito, sera feito através de RPV — Requisi¢do de Pequeno Valor, que incluira os valores
dos honorarios periciais pagos pela SJPB a serem a esta ressarcidos pelo INSS.

4) As partes acordam no sentido de o INSS proceder a eventual desconto sobre o beneficio ora
concedido na hipotese de constatada percepgdo de beneficio inacumulavel em tempo pretérito,
respeitado o percentual maximo estabelecido em Lei, bem como cancelar o presente beneficio na
hipdtese de constatagdo ulterior de o autor ser beneficiario de beneficio com este legalmente
inacumulavel, assim como no cancelamento do acordo se constatada a existéncia de litispendéncia
Ou coisa julgada

Ao final da instrugao, determinou o (a) MM. Juiz (a) a conclusado dos autos para sentenca.

Os presentes reputam-se integralmente intimados de todos os atos praticados em audiéncia.
Nada mais havendo, foi encerrada a audiéncia.
Jodo Pessoa, na data supra.

virtual.jfpb.jus.br/cretapb/cadastro/modelo/exibe_modelo_publicado.wsp?tmp.anexo.id_processo_documento=9779069&tmp.processo_judicial.id_proce
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Emiliano Zapata de Miranda Leitao
Juiz Federal da 132 Vara da SJPB

Visualizado/Impresso em 10 de Abril de 2018 as 16:40:49
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GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA : ; P

SECRETARIA DO ESTADO DA SAUDE o B
HOSPITAL DE EMERGENGIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUGENA %
DIRECAC TECNICA w3

LAUDO MEDICO

INFORMACOES PESSOAIS

NOME DO PACIENTE FABIANO SOARES DA COSTA
DATA DE NASCIMENTO 09/09/83
NOME DA MAE NOEMIA ALEXANDRINA DA CONCEIGAO

DADOS EXTRAIDOS
BOLETIM DE ENTRADA N°  989.779
N° PRONTUARIO
DATA DO ATENDIMENTO 25/12/2016
HORA DO ATENDIMENTO  01:49
MOTIVO DO ATENDIMENTO  ACIDENTE DE MOTOCICLETA
DIAGNOSTICO (S) OBITO |
CID 10

AVALIACAQ INICIAL:

Paciente deu enirada neste hospital vitima de acidente de moiocicleta, trazido pelo SAMU, chegando em Gbito
{Glasgow. Avaliado pela equipe médica da urgéncia/emergéncia.

EXAMES SOLICITADOS/REALIZADOS:

TRATAMENTO:
Realizado atendimento e constatado o ébito.
ALTA HOSPITALAR: 25/1212016 OBITO as 01 49 hs
DATA DA EMISSAQ: 10/03/17

Dr. Ewerton oronha Teixeira
CRM: 2518/PB
ATENCAD: Este documento destina-se & comprovagao de atendimento hospitalar para: DML INSS, EMPRESAS, ESCOLAS,

MINISTERIO DO TRABALHO e CONTINUIDADE DE TRATAMENTO

H ‘;:r‘
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Boletim de Leendimento

Identrﬁcagéo cle paciente

D E Nome
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18/09/2017

+ Cruz Vermelha Brasileira

Hospitat Estadual de Emergéncia e Trauma

Serador Humberto Lucena

GOVERNO
DAPARAIBA

AV. ORESTES LISBOA,, S/N - CONJ. PEDRO GONDIM JO<O PESSOA - CNES: 454561 - Tel.; 8332165736

Boletim de Atendimento: 969779

Identificagdo do paciente

Nome

D Sexo
1120407 FABIANO SOARES DA COSTA Masculino
Data de nascimento Idade Estado civil Religido Prontuario
01/01/1985 |32 anos 8 meses 17 dias SOLTEIRO(A) INAO INFORMADA
Mae Pai
NOEMIA ALEXANDRINA DA CONCEICAO FRANCISCO SOARES DA COSTA
Escolaridade Responsavel (Parentesco)
NAO INFORMADO : - PRIMO(A)
DDD Mcvel Fone Movel DDD Fixo Fone Fixo
Tipo documento Nimere documento N°® Cns
NAOC INFORMADO 898005152240084
Lecal de procedéncia Tipo UF
CONDE MUNICIPIO PB
Email Naturalidade CBO/R
ALHANDRA
Endereco
CEP | Municipio de residéncia UF Logradouro
58322000 CONDE BBy c <y 1 PROJETADA
Nimero Complemento Bairro
SN { CENTRO
Admissdo
Data e Hora %Numem da pulseira Convénio
25/12/2016 01:49:13 | SUS
/1000005180195
Especialidade Clinica
TRAUMATOLOGISTA CLINICA TRAUMA E GERAL
Classificagéo de risco Origem do paciente
RUA
Carater de atendimento | Motivo do atendimento Detalhe do acidente
CUTROS TIPOS DE ACIDENTE DE TRANSITO | ACIDENTE DE MOTOCICLETA MOTO X MOTO
Indicadores e Transporie
Caso policial Plano de satde Veio de ambuléncia Trauma
Nao Nzo Sim N&o
Meio de transporte . Quem transportou
SAMU |
Sinais Vitais
PA Pulso Temperatura
X mmHg
Exames complementares
Raio X [] Sangue [] Urina [ ] TCI[1 Liquor [] ECG|1] Ultrasonografia [ ]
Dados clinicos
Diagndstico CID
Atendido por Tempo
THATIANE MARQUES VIEIRA BRAGA 03min 04seg
Imprimir

17
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Poder Judiciario da Paraiba
Vara Unica de Conde

PROCEDIMENTO COMUM (7) 0800865-07.2018.8.15.0441
DESPACHO

Vistos, etc.

Vistos, etc.
Defiro o pedido de justica gratuita.

Defiro o pedido de Prioridade no julgamento da ac&o, por ser um dos autores menor de idade,nos termos
do art. 4°, parégrafo Unico, daLei 8.069/1990

Cite-se com as cautelas legais.
Diligéncias necessarias.

Cumpra-se.

CONDE, 12 dejaneiro de 2019.
ANTONIO EIMAR DE LIMA

Juiz(a) de Direito
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